Mirifice placet specimen Tui ex Fratre Nepotis, et curioso omnino, ut Berolinensis Miscellaneis inseratur. Tuan solutionem stationis planetariae a Duo, Hermanno obtinebo. Quia ingeniosum

et felicem juvenem esse video, aliam excerptum ex Newtono Tisi mitto, quo si videatur exercere ingenium utiliter poterit. Modus est investigandi numerum radicum impossibilium ex mutatione signorum qui licet non sit universalis, videtur tamen aliquid habere in recessu, et perfici posse. Mili, ut facile judicas, talibus hodie vacare non licet, sed nec Tibi susserim, ut hujusmodi relbus animatum valide intendas.

Mili non fit verisimile Rollum latere sub literis F. D. C. Alii. V. A. I. quia illi, ut intelligi, constanter alienus est a Calculo nostro; at vero hic de eo non inique judicat; an vero recte usus sit, examine non vacavit.

Cum Rollio officio in Calculo nostro suggerendo conspirabat P. Gouyé, Jesuita Claramontanus, qui etiam efficerat, ut in Memoriis Treviritanis quaedam mordacia, sed revera inepta inserventur isti homines non intelligent, nos in Geometria aut Analysis nostra minime habere opus controversias metaphysicas de compositione continuo, cum sufficiente indefinite parva, id est tam parva ut error fisi minor dato; vel quod codem resili, observari regulam continuitatis a me aliquando in Novellis literariis Baylii propositam, quae iudet, ut casus specialis rei evanescunt continetur sub regula generali, quod axioma etiam in Physicis nile esse ostendit.

Non memini aliquid audire de Montmortio, qui de hulis fortunae liberum parat. Vellim hoc argumentum bene tractare. Sed et Bonni Fratris Tai, piae memorie, meditationis de talibus vellum non perire. Credo enim aliquid in illis fore non spemendum. Et omnino optarem selecta ex ipso aliquando in lucem proferri. Utilitati enim publicare consuli omnibus modis velim.

Dantur hanc dubiae curvae multiglobae sine flexu contrario, et tales esse Tuas re considerata patet, sed quin alias saepe inter gibborum convexitates intercedere solet, ideo ad integratatem demonstrationis hoc ipsum utiliter admonebitur esse cavas ad easdem partes, provocando ad constructionem; alioquin lectori prima fronte suspecta videri potest demonstratio.

Amicus quidam mihi dixit: Te in eo esse, ut ad Belgas redcas, Lugdunique sperari. Gaudebo Te nobis propinquiori residi: gaudebant ali quoque amici. Vale etc.

Daham Brunswigae 27 Junii 1708.

CCIX. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ex thermis redux nunc tandem ad novissimas Tuas respondeo. Valetudinem Tuam præterita hyeme nonnulli vacillasse, quod spem facit plena restitutiois hac aestate factæ. Thermam usus instans aeris causa potissimum adhuc profutus aliquid verar, ne ingruente hyeme de novo exasperetur. Tunc prorsus sentio sanguinem meum imprimit acrimonia peccare: hinc diastam maxime eo dirigo, ut ea paulatim infringatur et diluat, dum interim ab acids et salts abstineo; video enim symptomata haec mea preventire a scorbuto pertinaci in Batavis contracto, quandoquidem omni ab istiusmodi malis prorsus eram immunitus.

Excerptum ex Newtono missum communicavi cum Agnato meo, qui de eo se cogitavimus dicebat, lacrem autem nihil exhibuit. Modus investigandi radices veras et falsas ex mutatione et successione signorum a Cartesio traditum et, si fallor, ex Harriot deumnum rasquam adhuc demonstratum vidi; ideo optandum fuisse, et Newtonus hunc prius demonstrasset, quam summ daret indagando numerum radicum impossibilium; hic enim hand dubio illo nititur. Hoc vero supposito, memini etiam me aliquas regulas invenisse pro determinando radicibus imaginariis idque ex occasione ejus, quod Dr. Wallius ex Tuo, si fallor, instinctu de hac eadem materia ad me scripsit; nunc vero carum amplius non recordor. Applicabo tamen animum iterum hunc rei, ubi otium et valetudo permiserint.

An Montinori liber de Ludis Fortunac nunc aspergit lucem, nihil equidem audiui; sed dubito an hoc argumentum pro dignitate sit tractaturus. Frater meus haec omnia multo curatus et encyclopias excusit, atque etiam ad moralis et naturalia extendit, immo quoque ad probabilitates vitæ et mortis suppontandas; haec quidem juri odii, antequam ad Batavos irem, videre mili fecit, quae et mens meditationibus auxi subinde illegit tunc temporis suis admiscent. Nunc vero quid factum sit de libro manuscripto (quem ad umbilicuum ferre predictum ab aliis [audio] me penitus fugit: solent enim haeredes solliciti cavere, ne quid ex fraternis scriptis

in manus meas incidat, sit quod hoc ita ante mortem Frater voluerit, sive quod superstites ex se hoc mihi invideant. Quicquid sit, procedendi iste modus me plane non offendit; eo enim plagi suspicionem apud alios tanto facilius evitabo. Itaque si optes selecta ex scriptis fraternis in lucem proferri, petendum id erit ab Haeredibus, imprimis ab ejus Filio, Parisiis nunc haerente, ad quem scripta et libri Parentis devolverunt, quamvis parum illi uti sciat, utpote studiorum nostrorum omnino ignarus et rudi.

Per me licet, si moneta curvas meas multigibbos ad easdem partes cavae esse et carere flexu contrario, provocando ad constructionem, ne Lectori prima fronte suspecta videri possit demonstratio.

Amicus ille (forte fuit Magnevilius, Gallus pro fugus in Belgio mihi notus atque Moyraeo familiaris) qui Tibi dixit me in esse, ut ad Belgas redeam, fuit deceptus falso rumore, qui post ante ejus abutum spargelatur Groningae de vocatione illa Lugdicensi; literae enim ipsas Lugduno super acceptae nullam eus mentionem faciunt: hoc quidem scio, Lugdenses mei vocacionem jam ab aliquo tempore meditari, et commodam tantum occasione extpectare. Fortasse aliquando succedit; num vero consulim si novam subire mutationem, si tamen dubitatur deliberandi. Vale et fave etc.

Basilae a. d. 1 Sept. 1708.

P. S. Doctiss. Verzaglia Italus, qui super Bononia hac apulit et meis fructur lariibus et manuductione, ut peritiam quam habet in calculis nostris ulterius provehat. Tibi hic meis verbis plurimam ascribit salutem. Attulit mihi Gabrieles Manfredi Librum de Constructione Aequationum differentialium primi gradus, jam ante annum editum, qui itaque haud dubie etiam ad Te pervenit. Habet quedam elegantia, in multis tamen etiam praeter necessitatem valde prolixus est, alia vero magis necessaria et utilia omittit: neque satis profunde penetravit in integralium indagine eorumque constructione, qui tamen praecepimus ejus scopus est.

CCX. Leibniz an Joh. Bernoulli,

Diu est quod nihil de Te vidi. Spero tamen valere Te et mei benevolie meminisse. Constitutum est tandem, ut Miscellanea quaedam Societati Regiae communicata imprimentur hoc anno, ubi Tua inserentur de multifigib; sane digna quae non pereant. Cf. Hermannus suis de statione planetarum Tua, ut par est, insernit; sed nescio an hoc anno sint edenda: urgebo tamen, ut fiat. Sed acutissimi Javensi, Tui ex Fratre Nepotis, elegans demonstratio Regulae Newtonianae in aliis annum deferatur.

Quid agat Cf. Varignonis aliisque amici in Gallia, rarum intelligo. Nescio an videris Parenti Dispositiones*, in quibus, ut audio, Cartesium, Hugenium, Vos quoque Fratres, et me etiam acerbis tractari dicunt, quam deceat. Sed illi constitutum est lanceolam in hoc alias carpendi mustaceo querere, et perinde agere, ac si nemini quicquam debeat: quia scribendi ratio vereor ut approphetur, nam invidiae et praeposterae ambitionis manifesta est.

La Hirius ait se praesentem fuisse, cum Mariottus olim magna diligentia exploravit mutationes colorum, quos radii lucis per refractionem subeunt, experiri visus est, colorum refractione ortum rursus nova refractione mutari: cuius vero evenit contrarium asseverat Newtonus, cuius tota de coloribus doctrina hoc nititur fundamento, quod radii colorati refractione exstant, sive primigeni (salem quod sensum) et in radiis ordinariis confusi per refractionem separantur, et postea novam coloris mutationem non subeunt, etsi nova sit refractione. Vellem ut in Academia Regia accurata hujus rei experimenta sumerentur; res enim magni est momenti

Quanquam ego arbitris, si haec experimenta colorum resumerent examinarentur, multa illis occursera, quae hactenus nec Mariottus nec Newtonus notavit, nec proinde pingloriam operum positurum.

*¹) Recherches de Mathematique et de Physique par Parent, Paris 1705.

qui hoc argumentum prosequeretur. Nullum nunc Mariottum Academia habet. Quod superest, vale et fave etc.

Daham Hanoverae 25 Aprilis 1709.

CCXI. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Nisi aliunde, ante acceptas Tuas novissimas, de optato valitudinis Tuae statu certior fuissim facias, certe diuturnum Tuum silentium aliquid sinistri de ea judicandi facile praedictassest ansam. Gaudio vero nunc etiam ex Tuis intelligere Te vivere et valere. Ubi quaelam Miscellaniam, sub auspiciis Societatis Regiae impressa, lucem viderint, spero et mihi exemplarum unum donatum iri. Facile augror, Te moderator, nisi nisi quod selectum est et quod sapit, ibi contimeri. Siquidem ea quoque inserenda judices, que de multigibis fui meditatus, possem subministrare nova ad eam materiam spectantia: ex eo enim tempore nullum eam excobit et promovi. Detexi enim, extra pactantum, admiranda Theorema, nequidem Circuli tetragonismo cedentia: limites quippe pro Ellipsis perimetris ad circulares revocandis non tantum proximi ulterius, sed et certam eamque facilius legem provehendi quoisque habuerit, erui: habeoque etiam Theorema geometricum (quod aplausum Tuum merebitur) exhibens duos circulos, quantumvis propria aequales, quorum unius circumferentia major, alterius minor est Ellipsis proposita: aliud vero longe generatius mihi suspectum est Theorema, quod spectat ad quanvis curvam propositionem intra duas arcus circulares quantunvis sibi propinquos coartandam: id quod ope hujus Theoreticae et vestigio exequi licet. Si primi Toni impressionem non retardarent, possem submittere inventa, haec nova prioribus meis adiectienda, vel saltem ad calcem totius Toni subiungenda instar appendicis. Sin minus, id sequenti Tomo communius inseretur. Hoc saltem Te rego, ut, si possibile sit, responsione meano in priori publicandam cures, quam nuper deo Craigio, motus nostris, Tuum nempe tractorum, et meum reptorum suggestant. Videbis eam in excerptis qua hic Tibi mitto, ex literis quas scripsi ad Illustrissimum Burnetum Episcopai Salisbur.

Filium, qui se Craigii discipulum dicit, et nuper, per aliquot hebdomades, Geneva veniens, in meis sedibus hospitium sumvit; deinceps eo reversus, nunc in Italiam profectus, tandem etiam in iterum per Germaniam suscipiendo Te salutabit. Mitte etiam, quoniam forte non videris, Schelidiana ipsum Craigianum, ubi, ex occasione solutionis sua problematis de transformatione curvarum, nostras methodos per motus reptorum et tractorum, ut ille putat, tamquam minus geometras, exagit: videbis quam turpiter ille erraverit, et quam ridicula sit ejus solutio, per quam daturus curvam curvae aequalis, sed diversam, ipse mescinga incidit in eundem cum data, nec nisi solo axis sit diversam. Quae solutio, cum primo intuitu speciosa valde, sed inventu olivio sit, ante decem fere annos me ipsum (nisi statim paradigmatum assimilavertasse) deceperit, quemadmodum revera postea Moivreum, qui in eandem ante Craigium incidit, ita fascinavit, ut etiam vulgariter, nisi, ea mihi prius per literas significata, ex errore suo ipsum extricasset, pro quo mihi gratias egit et nunc valde laetatur, Craigium (sive nempe adversarii Cheynai Amicum) in eundem hunc scopolum impiegasse et suo lapsu se publice prostituisse. Itaque Craigius, qui nostras solutiones, ut minus geometricas, sua crisi subiugere voluit, sum prodidit moliditatem, atque adeo nostrum Problema, quod tan faciliter et sua applicatione quasi indignum praedicabat, tandem tamen, invitis omnibus suis methodis, irresolutum relinquunt. Hinc vides, quam infelicer motus reptorum, et quae inde deduci miranda Theorematata, sua censura perstringere ausus fuerit. Necesse itaque est, ut veritas contra Craigium vindicetur, ipsius vero error publice refellatur, ne apud ignaros aliquid ponderis inveniant, quod in praedictum motus mei reptori (inventi certe utilissimi) praecipitanter nimis, et ut ipse postea in privatis ad Burnetum literis fassus est, sine praevio examine deliberaverit. Hoc vero commode fiat, si contrahas que in responsione ad Burnetum dedi, et postea submettas sis, que de multigibis communicavi, que utique ejusdem sunt mysteria, nempe ex motu reptorio fluentia.

Responsiones Parentii non vidi, sed ab Hermanno audivi, quam acerbe tractet non me tantum (quod me non adeo offendit) sed et Te aliquos Viros de re mathematica tam praeclarerit. Transmisit mihi Hermannus excerpta quaecunque ex ejus libro, ubi refutare covarum meum quandam specimen Dioptrico-

catoptricum. Sunt autem nihil, praeter puras putas cavillas; unde quilibet perspiciet hominem hunc nihil aliud in animo habere, quam ut aliena extenuet, sua vero exstollat. Mibi vero indigne est suffenus, cum meo nomine respondeam, ideoque misi quasdam observationes in ejus crisi ad Da. Hermannum, ut, si forte inventiat occasionem, alio sub nomine publici juris faciat. Parentio et invidia et ambitione parem nedum superioreni vidi usquam, quare etiam sanioribus Gallis est invitus.

Quod La Hirius dicit, se praesente a Mariotto exploratus esse colorem radii lucis prima refractione genuito mutari in alium refractione secundam, veror ne id pariter ex invidia dictum sit ad elevandam Newtoni doctrinam elegansissimum de radiorum coloribus; nosti enim Gallorem plerorumque morem, qui est Exterorum inventa aut sibi arrogari, aut, ubi id non possunt, extenuare. Quidam Remondus de Montigny scriptis super milie se ad measurum librum suum, cupis Titulus *Essay d'Analyse sur les jeux de hazard*; dubito autem an bene satis tractaverit hanc materiam. Fratris mei Filius ad prelum parat Dissertationem inauguralem Juridicam de simili materia, nempe De usu artis conjectandi in jure, ubi tractandas suscipit quaestiones varia in Jure agitare solitas, praecepit circa absentes pro mortuis habendos, redditus item vitales etc, adeo ut, quam ego olim ad Medicinam, ille nunc ad Jurisprudentiam non instilliter applicare institutus Matrem nostram, quod quidem apud Jurisconsultos (qui hunc tractandi modum insuper habent) aliquip novi et insoliti erit. Ubi prelum evaserit dissertatio, eam quoque ad Te mittam, modo milie commodam mittendi viam indices. Spero Tibi illam non dispicituram. Quod superest, vale et fave etc.

Basilea d. 15 April. 1709.

P. S. Ne spatium hoc vacuum maneat, ecce quoddam ex Theorematibus, de quibus supra: quod si its judicaveris, poterit specimeni de multigibbus subiecti, dum ejus demonstrationem cum aliis, quae hic pertinent, commodiore tempore sim daturus." Esto semicirculus (fig. 172.) A4B, cupis diameter AB composita ex semiaxis aliquis ellipsis AC et BC; sit semicircumferentia bisecta continua in 2, 4, 8, 16 etc. quotcumque liberuit partes aequales, atque rectarum ductarum ex puncto C, ad divisionum puncta imparia 1, 3, 5, 7, capiatur media arithmeticata (hoc est

$$\frac{C1 + C3 + C5 + C7}{4}$$
) quae vocetur M: et rectarum ad divisionem puncta paria 2, 4, 6 ductarum auctorunque radio R seu $\frac{1}{2}AB$ sumnatur media arithmeticata (hoc est $\frac{C2 + C4 + C6 + R}{4}$) quae vocetur N: dico M et N fore radios duorum circulorum, quorum illae circumferentias habet maiorem, hic minorem, quam Ellipsis proposita. Sunt enim illi duo circuli, circumscripsit et inscriptus curvae multigibbus Ellipticam peripheriam aequant, duplo plurim existentes gibberum quam est numerus divisionum. Unde si in 8 partes dividatur circumferentia A4B, erunt M et N duo radii duorum circulorum circumscripti et inscripti curvae sedecigibbae, quae sit Ellipsis aequalis. Est vero, ut calculus me docuit, M ad N in minori ratione quam 6000001 ad 6000000, ita ut iam Ellipsis versetur inter duas circumferentias circulares, quae inter se non differant sexies-millionesima sui parte. Intellige hoc de Ellipsi, cupis duo axes inter se sunt ut 5 ad 4. Per divisionem seu sectionem continuationem invenientur e vestigio limites, incomparabiliter propinquiores. Sunt enim, sicuti in praecedentibus ostendi, celerrime convergentes. Alia mirabilia in aliam occasionem reservo.

CCXII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Accepitis ut spero, quas ad Te dedi d. 15 Aprilis novissimi, in quibus Tuum communicavi, que mihi intercesserunt cum Dno. Craigio circa modum transformandi curvas, ut quedam ex suis inserentes Miscellaneis proxime, ut dicebas, edendis, ob affinitatem quam habent cum iis, quae dedi de Multigibbis, quam materiam mirifice me excusuisse ex eo tempore, ex literis meis ediscere posuiti imprimit ex Theoremate illo, quod ad calcem eorum subnexi, et cui similia alia habeo unumque generalissimum, respiciens quantum curvam datum cum arcu circulari comparandam. Ere est, ut primo statim Miscellanorum vestrorum tonsa inserantur, ut nimis Craigii paralogismus quantocys propalatur, Tua vero meaque transformandi ratio ab eis cavillis vindictetur, et ita suum

cuique tribuatur. Reliqua vero, quae ex motu reptiorio inveni ad miranda, sequenti tomo reservabo. Nunc Tibi mitto per eum, qui has ad Te deferet, repetens Patris suam Daniam et ex Italia veniens, hanc, de qua nuper Tibi scripsi, Dissertationem de Esa artis conjectandi in Jure, quae si Tibi placuerit, erit de quo sibi gratulari queat Auctor; hunc ut commendatum habeas, enixe rogo. Vale etc.

Basileae a. d. 2 Julii 1709.

CCXIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quassdam ad Te literas meas periisse oportet. Nam certum est, me Tibi hoc anno scriptissime et significasse mihi Tuova de Multigibus et Miscellaneis Berolinensis (quae nunc sub prelo sunt) cum prioribus de hoc argomento scriptis insertum in. Nunc en Tuis novissimis inteligo, dubitare Te an quae 15 Aprilis ad me dedisti, sint redditia. Qui factum sit ut responsio mea perrierit, judicare non possum. Interes nihil magnopere continebat, quod conservari mereretur, tantumque significabat desiderio Tu satisfactum iri. Miror Du. Craigium his in eundem lapidem impingisse. Videatur non satis attente versari in his quae tractat, quemadmodum et Cheynaecus. Biu est quod de Moyraeo quoque nihil intellexi, neque etiam Anglicas Transactions vidi. Eliam Du. Hermannus a multo tempore silet, eti Dn. Albas Fardella subinde ad me scripterit. Danum, per quem mihi Dissertationem Tu ex Fratre nepotis, juvenis ut appareat docti et ingeniiosi, missis, non vidi, nempe quod me domi non invenisset. Gratulator vestrae Famulue pruentorum ingeniorum, et velut hereditarium in mathesi praestantiam.

In aestimandis redditibus ad vitam occupati olim fuere, eam Huguenio, Huddensis non tantum, sed et Pensionarius Iohannes de Wit, cuius breve ea de re extat Scheldianus Belgicus Sermon, sed in usum popularium, ut intelligenter rei aquitatem. Quae de Aestimandensis aestimatione refert Tuus ex Fratre nepos, credo ex Huddensis computationibus fuisse profecta. Quidam Fergusonius,

Belga ex Scitis oriundus, qui olim aliquot mensibus Hanoverae egit et librum quendam Algebraicum Belgice edidit, multa misi de Wittii et Huddensis in hac dispositione meditationibus memorabilis, eti corum methodos ratiocinationesque non teneret. Velle talia ex schedis ipsorum erucerentur, neque enim dubito, quin plurimo inde discerentur. Volderus jam et Fullenius. Viri Egregii, obire, ita non exiguum tacturam res mathematica passa est. Vivamus, sed amite, nosque amemus, et quondam Deo visum erit, in studio pergamus. Vale etc.

Dabam Hanovera 6 Septembbris 1709.

P. S. Mereri puto Domini Fratris Taip. m. librum, qui edatur, idque scribenti plus sensu significavi. Saepè monni decessit nobis partem Logicae de gradibus verisimilitudinis; aestimando autem censeo ex gradibus possibilitatibus, seu ex multitudine aequalium possibilium. Ostendi olim in schediastmate quodam politico Principijs jussi edito, quassdam aestimationes fieri per additionem, quassdam per multiplicationem.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Hasce qui ad Te deferet literas, Illustr. Burnetus, Illustr. Burneti Episcopi Salisburiensis Filius, Vir Juventi egregius et animi et corporis dotibus instructus, nuper per aliquot hebdomadas meo hospitio usus abhinc in Italiam migravit; nunc Roma veniens per Germaniam ad vos quaque iter facturus a me petiat, ut in favorem aliquot linea ad Te scriberem, quibus ad Te facilius sibi accessus patet, quanquam homo sit ejus indolis, ut se per se ipsum facile commendet nec alius indebet commendatione. Non levem pro ratione satatus sibi comparavit eruditissimum, et in primis in nostri calculi genere non mediocriter versatus, et quod optimum in eo est, summum in eo comprehendi ardorem, studium hoc pro viribus excollendi, ut pro ejus incremento hand porum ab illo ali quando sit sperandum.

Vero vel ne superiores meae literae ad Te non pervenerint, sed metu illum vanum fuisse nunc ex postremis Tuis intelligo et

gaudeo; interim etiam aliquam ex Tuis ad me epistola perisse agre percipio. Ut ad me quoque mittatur exemplar aliquod *Miscellaneorum Berolinensium* (ubi praecium exaserint) est quod impense rogo. Ex Fratre meo Nepos sibi gratulatur, suam exercitationem de arte conjectandi Tibi non dispiciuisse; cultum sum cum salute officiosissima ut Tibi denunciarem, oboñe petet; siclus ex Tua commendatione stationem aliquam pro matheci docenda impetrare posset, foret Tibi in perpetuum devinctus. In eo nunc sum, ut et Filium meum ad studia nostra aptum reddam.

A Domine Hermanno pariter duu nihil literarum accepi. Vellent Moyraeo, Viro sane eruditu, prospectus esset, ne sibi semper cum egestate sit luctandum, quando tempus suum melius posset collocare. Remondus de Montmort, Canonicus Parisiensis, librum conscripsit sub titulo *Essay sur les jeux de hazard*, sed multum abest, quoniam haec pro dignitate tractaverit. Haud dubie Frater meus materiam istam profundius aggressus, etsi non dum ad finem perduixerit. Sed alias plura. Nunc vale et fave etc.

Basileae a. d. 1 Octobr. 1709.

CCXV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Non sine aliqua agnitudine video commercium nostrum tandem sequunt procedere; veror sane ne tandem prorsus emoriorur Literas subinde ad Te dedi, sed raro responsionem accipio: dictis quidem in postremis quas accepi, quasdam alias ad me Tuas periisse, id quod ab aliquo annis iam saepius contigisse a Te intellexi, secus ac olim, ubi tam accurate literae Tuae mihi tradebantur.

Burnetus, Juvenis egregius, qui novissimas 'meas ad Te deputuit, mihi super scriptis Haga, et Tuam erga se urbanitatem multis depraedavit, eam praecepit commendatione meae adscribens. Quod si ita sit, magnas in nomine ago gratias. Multus est Burnetus, ut mihi persuadeat acceptandam esse vocationem Leydensem denuo oblatam: subvidi eum ita scripisse ex instigatione Illustrissimi Oldamii, primi Curatoris Academiae Leydensis; recipi vo-

cationem non dispicaturam, si lautoribus conditionibus offeretur, quae nimur mutationis hujus novae molestias et incommodeitates, sive summi momenti, nonnulli compensarent.

An *Miscellanea Berolinensis* vestra nondum evaserunt prelum, sub quo ea sudare duduim est quod dixisti? Quod si in iucem predierint, rogo ut mihi quoque aliquod exemplar mittatur. Spero me iis visurum, quae contra paralogizantem Craigium ad Te misi: eadem etiam cum toto his Craigianarum narratione Moyraeo transmispi per Scheuchzerum juniores, Medicum Tigrinum in Orbe Errido non obscurum, qui super iter aggressus est in Belgiam, Angiam et Galliam, forteque in transitu per Germaniam Tu vidensi copiam quereret; hinc enim cum primis scepsis istius itema habet, ut Viris Ertalitis et Celebrabilis immotet: quoniamne me rogavi, ut quoniam ad Te scripturam essem, sui etiam mentisnum impere et se Tibi in successum commendare velle. Anhelsit Vir bonus aliquip honestam stationem et Professionem sibi convenientem, quemlibet si Te ipsi conciliare posses, maxime Tibi foret devictus, aequo ac Dominus Moyraeus, insigni certe Geometra, qui haud dubie adhuc haeret Londini, lucans, ut audio, cum fame et miseria, quas non depelat, victimum quotidiam ex informacionibus adolescentium petere cogitur. O duram sortes hominis! et parum aptam ad excitaenda ingenia nobilia; quis non tandem succumberet sub tam iniquae fortunae vexationibus? vel quodnam ingenium etiam fervidissimum non alget tandem? Miror certe Moyraeum tantis angustis pressum ea tamen adhuc praestare, quae praestat.

Habet Agnatus meus, de quo sibi gratuleret, quod *Dissertatio a se conscripta Tibi non dispiceret*. Discessit super in Galliam abitrus, postquam aliquandiu Genevae commissarius fuerit. Parisiis inveniet occasionem studia nostra ulterius prosequendis; videbit Montmortum, qui de simili fere materia, semper de hulis a fortuna pendebit non ita pridem librum edidit, in quo autem nihil valde singularē deprehendi, multa vero obscura nec nisi is, qui rem jam ante Autorem ipso melius penetrarunt, intelligibilia; observationes meas in hunc librum Autori transmisit, quoniam judicium meum de eo a me petat. Fratris mei Opus posthumum, si ultimum manus vidisset et lucem publicam aspiceret, foret laud dubiae omnium, quae circa hanc materiam predierunt absolutissimum: sed dubito an unquam propositum sit, per nescio quam inceptum heretum suspicionem. Vidi manuscriptum Hermannus,

cum rogante vidua, statim post obitum mariti, hujus schedas et chartas in ordinem redigeret, ex quibus etiam, ut audio, multa vel descripsit vel excerptis; mihi vero nihil horum omnium introspicere concessum est, immo sollicite carent, ne quid in manus meas incidat, quod quidem nequamquam aegre fero; habeb enim quod de promam ex propria pena nec unum tantum vel alterum, si plurimum scriptorum editione glorari velle.

Audeo ad Te mittere Epistolam hanc addjectam et inscriptam Cl. Wolffio; rogo ut illam ipsi transmittas per tuissimum viam. Reliqui eam apertam sub sigillo, quod vocant, volante, quod lectio peracta observabis; inventies ibi quaedam etiam ad Te pertinens circa aestimationem virium, quas non rite considerasse videbat. Illius Aerometrum Tibi quoque visam non dubito, sed totam a Te lectam vix credo. Observavi Auctorem aliquot in locis misere et turpiter cespiteum: ex. gr. pag. 137, ubi vim requisitam ad divellendam hemisphaerica evanescat ponit aequalem ponderi columnam atmosphaericę pro basi habente integrum superficiem hemisphaeriorum, cum tamen tantum basis eorum sit sumenda; pag. 251, ubi exhibet structuram barometri, quod putat effectum habere tripli sensitiborem, quam ordinarium, cum in contrario non simpliciter quidem sensitabilitatis ordinariae gradum attingere ego demonstrem: qui vel e lumine salutates hydrostaticae principia, tam graviter errare vix posset; pag. 272 ex hispsu calculi asserit aliquid tenere, quod falsissimum est.

Ab Hermanno nostro interdum accipio literas: novissime, quas ab eo habeo, date sunt 15. Febr. hujus anni. Statio Lugdunensis mihi oblate ipsi salivam mouet, cum qua liberter Pataviam, in qua nunc est, commutaret: hoc equidem Lugdunensis indicavi, scilicet me ipsis commendaturum aliquem virum, qui me deficienteum facile resarciet. Interim in hunc usque diem a me non desistunt, nescio que de me opinione occupati. Rumor quidem erat Keilium ex Anglia illic vocatum iri, quod vix credo.

Guidelionum, relecta sua cathedra, acceptasse annus Archiatris apud Magnum Etruriae Duceum, cum annexo salario anno 1609 Pastrarum Florentinorum, forte jam andiveris; sed et Fardella Gaielmi exemplum imitatus, in Catalaunum se contulisse dicitur. quid ibi facturus nescio.

De quodam Aboste Conti. Nobili Veneto, mihi multa narrat Hermannus, et de ejus peritia in recondidione Geometria. Ceterum

vero multis iam in Italia esse, qui in hac scientia excellant, non audiui: in Gallia nonnulli excollit, sed non ea successu, quo vellem. Floret feliciter, ut videatur, in Anglia et Scotia: quantum valeat in Germania nostra, mihi ignotum est.

An secunda editio Principiorum Philosophicorum Newtoni comparnerit, utpote quam sub prelo esse jam dim intellexi, fortasse Tibi immiscet, aut eam omnino jam vidisti, cuius videnti et ego magno desiderio teneor. Moysacrum enim, jam ante annum, mira mihi de ea pectabat. Curiosus sum videnti, nam Auctor in hac secunda editione correceret quosdam errores, immo paralogismos, quos ego in prima animadverteri.

Hermannus scribit, quod et ad Te scriptum non dubito, se parare aliquod Opusculum sub titulo Mechanice Fluidorum, quod erit collectio eorum, quae de hac materia in variis operibus dispersa sunt. Quod superest, vale, vir amplissime, et fave etc.

Basilea 26. Apr. 1710.

CCXLV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quod non ita crebro inter nos commentiter iterat, faciunt potissimum distractiones meae, tam multiplices, ut vix illi sufficiant. Potissimum efficiunt Historiarum labores, quos Principes exigunt, in quibus nunc magna cum contentione versor, ut siquando illis defungi possim: sed et possum me subinde negoti Aniae, ipsi Principes, Berolinum, Guillelmum. Accedit litera ex multis locis de rebus non tantum mathematicis et philosophicis, sed et de pertinentiis ad ius publicum, ad res sacras, ad historiam, ad antiquitates, literasque eleganteriores. Etiam nuntii et inscriptions interdum mecum communicantur. Multum enim temporis detrahunt allationes peregrinationum, qui subinde ad me admittent, nec honeste repelli possunt. Subinde etiam in chartam concio novas, quae forte incident, cogitationes, ne plane perirent. Sed vix aliquid elaborare poterо in alio genere, antequam Historiarum laboribus fuerо defunctus, quod intra biennium fieri, Deo valente; modo sciencie valentia et vita ea usque darent. Sane valetudine nunc iterum per-

commoda utor, et si hac hyeme arthriticos assultus aliaque incommoda senserim.

Dominus Burnetius per aliquot septimanas apud nos egit, et humanitatem Tuam communicans facultatem, ut ceteras dotes taceam, pro merito laudavit. Necum subinde egit, sed non tam crebro licet ac voluisse. Certe de vario locuti sumus. Discendens, literis Hanovera Guelefelytum scriptis, a me Historicas quidam notitias desideravit. Rescripsi ut tunc quidem poteram, sed an responsum meum accepiterit, nescio; nam ex quo Hanovera discessit, nihil ejus vidi, et quae in Batavis agat, pro parte ex Tuis intelligo. Facit recte et pro gratitudine quam Tibi debet, quod rem Tuam apud illos curat. Ego de negotio tali consilium dare non audeo. Tibi laetissima omnia ex animo opto. Excerpta Epistolarum Tuarum in Miscellaneis Berolinensis prodire, etiam que ad Craigianam controversiam pertinet. Exemplaria apud Bibliopolias vidi, sed nullum haecnum Berolini acceperi: expecto tamen, ne dubito etiam Tibi exemplum missum iri: ita enim dudum substituta est, mihi studente.

Gratissima mihi erit etiam Dn. Scheuchzeri junioris notitia. Ut tuam egregiam ingenii semper subveniri posset; sed scis, multa hie in casu sive fortuna sita esse. Moivraei vicem Tecum dolebie in eum sive fortuna sita esse.

Si Dominus Agnatus Tius, prius dana operam, urebat et perficit corporis Fratris Tui, Dni. Jacobi Bernoulli, circa aestimationes probabilitatum, facie rem utilissimam. Ego jam a puero hoc argumentum versari, tunc imprimis cum juri darem operam, et de conjecturis, indicis, praesumptionibus, et gradibus probatioinum minus plenarum, semi-plenarum, plenarum, similiisque agrem. Nemo enim hoc argumentum inclusi excoluit, quam ipsi Jurisconsulti: sed illi non satis ad certa principia methodum revocarunt. Dn. Hermannus mihi non significat consilium sibi esse mutandi Pavinianum stationem: non tamen miratur, si alio non inferiore obilitate faceret, cum ad Ministerium Ecclesiasticum ordinatus sit, cuius functions illi in loco exercere non potest. Idem nihil ad me de Gulefelsini mutatione scripsit.

Monita Tua ad Aerometriam Wolfii, quae ipsi transmisi, revertent aliquando ab eo in usum veri, cum opusculum, cetera elegans, incendi reddet. Non legi, sed voluntati, et cum animadversione Machinse, qua vim venti aestimare instituit, aliquid deesse, id cum olim monui. Nempe ille venti fluxum continuum concipi.

qualis est fluminis; sed revera ventus agit per successiones, ut si dicam (Galli dicent par bonds) quae quo sunt crebriores inter idem temporis spatium, eo validior est ventus, adeoque est vis ejus aestimanda non tantum impetu, sed et impetu repetitorum multitudine. Videmus hanc venti indolem, quando in asserem suspensus agit, eisque nunc attollit, nunc nominal remittit, cum aquae jactus aut fluminis cursus cum in eadem obligitate conservare possit.

Nondum intellexi secundum editionem Principiorum Mathematicorum Newtoni predisse. Velim discere, quos in priore parallelogramos notaris, scilicet hanc veniam petimusque domusque virensem. Optimus ille est qui minimis urgetur. Egregia auctio ab ea praestari posse non dubitem. In Germania nostra nemo fere prouidore Geometriam satis intelligit. Wellius, etsi in ea medicis, ceteris praestat. Pierique, qui in Germania studiis dant operam, vix ad necessaria sufficient, aegregie animum attollunt ad sublimiora, quia scilicet per studia non nisi vita subsidia quaerunt. At in illis regionibus, ubi homines locupletes dant studiis operam, meliora praestari possunt. Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Guelefelyb 6 Junii 1710.

CXVIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Non opus erat tanta apud me excusatione: novi enim dudum multitudinem negotiorum Tuorum, et miror qui omnibus sufficerre possit: alium certe praeter Te tot tantisque laboribus defungendis parem non facile inventem. Succumbemus ergo, si eodem tempore diverso adeo studiis implicaret et simul negotiis Aulicis aliisque obheueret. Quod humeri Tui id ferre valent, hae praeferim quia es aetate, mirabundus gratior, ac voce ut valetudine percommoda, quo nunc uti dicas, porro per longum annorum se-riem frui possis, non sine ingenti communione nostrorum studiorum, immo universae rei literariae bono. Tuorumque omnium amicorum et cultorum, quos inter me pridem proficebat, gaudio et dellectamento. Unum est quod abs Te jam-dudum desideravi, et

quod hac occasione non possum non aperire, scilicet cum Tui videndi spes jam omnis mihi videatur praeccisa, et haec tenuis nostri mentis et ingeni Tuus vastissimi ideam habeam, vultus vero Tuus nullum, summopere me heares, si effigiem Tuam vivis, ut ajunt, coloribus pictam transmitteres mihi, sumitus in eam rem quam lobentissime erogaturo, qua cum aliis iconibus Virorum quorundam Illustrium et meorum Fautorum, partim jam comparatis, partim adhuc comparandis, Musaeum meum exornabo.

Ex literis nuperis Dn. Burneti Haga missis, intendo ipsum proponem in Angiam trajectorym; dicit quidem Illustrum Oldhamum omnem moturam lapidem, ut me potiri possit, melioris quam hucusque oblatis conditionibus, sed expectanda esse quoque meliora tempora.

Curo, queso, ut Miscellanea Berolinensis prompte mihi mittatur, ut desiderio meo satisfiat.

Schuchzerus senior junior nunc in Gallia forte versatur) sub prelo habet Physician, ut mihi scribit, Tibi dedicandam, quam more Geometrico, ad mentem scilicet Modernorum concinnum, inventis rarioribus Physico-Mathematicis ex optimis Auctoribus congestis: an autem pro hoc Geometriam profundiore sati possidat, de eo valde dubito. Promittit etiam se editurum Mapas, quam jam tradiderit sculptori, Helvetiae universas; eam fore in 4 partes digestam, ita tamen ut jungi in unum queant, 56 pollicis longam, 40 altam, circumfera regionum imitatarum loco, observationibus et iconibus selectioribus historico-naturalibus exortam; continere imprimis observations et correctiones Geographicas, per 16 annorum itinerum congregatas. Schuchzerorum sagacitate, ante annum circiter inventa est materia in paludiis Tiguriniis idonea ad Turfas conficiendas (Hollandicis, ut ipse ego expertus, non inferiores) quibus nunc passim utuntur Tiguri, summa cum utilitate, viliori enim pretio habentur quam ligni: quo sit ut earum elaboratio et usus magis increbrescat, et, quemadmodum scribit Schuchzerus, nunc incipit, etiam effondere carbones fossiles.

Agnato meo, qui nunc Parisii agit, perscripsi monitionis Tuam de perficiendis coptis circa aestimationes probabilitatum. Si Tuus quae de hoc argumento quondam exigitasti, in lucem ederes, forent haud dubie omnium, quae haec tenuis habentur, pro more Tuus, curiosissima et ingeniosissima.

Scribit Dn. Hermannus Marchionem Polensem, Collegam suum, editisse super opusculum de Barometris et Thermometris, de Machina Arithmetica et Geometrica*. Taalem Machinam Arithmetican, mi fallor, Tu quoque adhucenisti.

Guillelmum diem suum obisse, idem Hermannus huc perscripsit. Nostri sine dubio, Fardellam stationem aliquam habere in Alcmaronensi.

An Dn. Woldius monita mea in Aerometria suam accepit. monendum audiri. Scribit Dn. Meunierius, illum velle profici in Moscoviam, suam ibi fortunam experturam: forte quod Hale habeat plurimos osores.

De secunda editione Philosophiae naturalis Newtonianae nihil eidem amplius inaudiri. Quod paradoxismos attinet, quos olim in prima editione observavi, non amotavi: quare, quantum nunc statim memoria suggestit, nomini unum vel alterum indicabo. Postquam pag. 48 demonstravit, vim centripetam tendentem ad centrum Ellipses esse directe ut distans corporis gyraanti a centro, concludit pag. 49. Coroll. I. etiam conversam obtinere, hoc est, si vicissim vis centripeta sit ut distans, movere necessario corpus in Ellipse: codem etiam nudo, quo pag. 50, 51, 52, 53 et 54 demonstravit, vim centripetam tendentem ad umbilicorum sectionis Conicarum esse reciprocem in duplicitate ratione distantiarum, concludit pariter pag. 55. Coroll. I. ergo vicissim curvam, in qua viras centripetae sunt in reciproca ratione duplicitate distantiarum a centro virium, illam curvam esse sectionem conicam. Ego vero dico, non legitime collig posse has controversias, licet harum veritatem singulari quadam calculo (qui alias ad differentias secundas deducit haud facile separabiles) comportant habeam. Conclusio iste Auctoris vitiosae sunt formulari, quamvis verae materizliter: demonstrare enim prius debousset (quod autem non feci) unicum tantum hic genus curvarum posse datae legi vis centripetae satisfacere, seu legem eam virum soli sectione conicarum competere et nulli alias curvæ. Nostri enim, impinguati problemata, quae praesertim desinunt in aequationes differentio-differentiales, plerumque admittere diversa curvarum genera: immo quandlesque curvas transcendentes quasdam et alias algebraicas eidem problemati posse satisfacere,

* Poleni Miscellanea, Venet. 1708.
III, 2, 25

quemadmodum alibi ostendi. Quid opus est multis? Habemus exemplum apud ipsum Newtonum pag. 47, prop. 9 ubi ostendit in *Spirali logarithmica*, centrum habente in centro virium, vim centripetam esse in triplicata ratione (reciproca) distantiarum; potuisse enim, eodem jure, ex ea concludere conversam, dicendo, unde viceissim (uti fecit pag. 49 Coroll. I) si vis sit reciproce ut cubus distan-
tiae, movebitur corpus in *Spirali logarithmica* centrum habente in centro virium. Interim, ita ratiocinando, Auctor non tantum formaliter, sed et materialiter enormi mode peccasset: nam praeter logarithmicam spiralem reperio aliud genus curvarum, ubi similiter vis centripeta est reciproce ut cubus distan-
tiae a centro. Sic, inter alias quam plurimas quae satisfaciunt, unam prae ceteris mirabiliter inveneri Hyperbolam spiralem, cuius neque natura haec est, ut rectas a centro ad curvam ductae ob-
tineant rationem reciprocam cum angulis, quos faciunt cum recta aliqua positione data per centrum ducta. Item si ad hanc rectam, tanquam super axe, describatur curva algebraica, cupus haec se-
quatio $s = \frac{rx - 2aa}{\sqrt{4za - rr}}$, sumitis scilicet coordinatis r et x centro
virium, dico etiam hanc curvam algebraicam hoc praestare, ut
mobile in illa feratur viribus centripeticis distantiarum cubis reciproce proportionalibus. En ergo jam tres curvas diversissimorum genera-
rum, communia tamen hac affectione gaudentes; quae igitur si in
aliqua curva reperiatur, ex hoc solo nondum concludi potest, illum
curvam esse logarithmicam spiralem potius, quam Hyperbolam spi-
ralem, aut alteram illum algebraicam, aut alios etiam quae ex-
hibere possem. Ita quoque non procedit Newtoni conclusio ad
stabilendas suas propositiones conversas, etsi verae sint, quia prius
non demonstravit, leges illas virium centripeticarum (quod sans
demonstrari difficultissimum est) sola sectionibus conicis competere.
Pag. 260 prop. 10 Problema hoc, quo queritur, tum me-
diis densitatibus in locis singulis, quo faciat ut Corpus
quodvis in data quavis linea curva moveatur, tum
corporis velocitas in iisdem locis, supponendo re-
sistentiam sese habere ut mediis densitatibus et qua-
draturo velocitatis conjunctim: hoc problema, inquim-
us non recte ab Auctore solutum videtur. Quamquam autem
multis in locis evidencia desideratur, ubi tamen praeceps eratum

sit, non facile detegitur. Quidquid sit, ex solutione Auctoris mani-
festate contradictorium sequitur; nam pag. 265, ubi applicat solu-
tionem generaliem ad circumflexum, inventi densitatem proportionalem
tangentes longitudini TG , et velocitatem proportionalem ipsi \sqrt{BC} ,
quod etiam ita esse, per meanam solutionem inventio: sed quando ha-
bet resistantiam esse ad gravitatem, ut OB ad circuiti semidiametrum
OK, hoc verum esse non potest, quod ita facile probso.
Cum enim vis gravitatis absoluta sit ad eam ejus partem, qua secundum tangentem curvae arguitur modice (quamvis Newtonis vim
motricem vocat), ut sinus totus ad sinum inclinationis tangentis
ad horizontem, hoc est, ut OC seu OK ad OB: esset itaque
gravitas ad resistantiam, ut gravitas ad vim motricem: adeoque
resistenta aequalis vi motrici, et sic quantumvis de velocitate per
resistantiam qualibet momento amitteretur, tantummodo per vim
motricem resarciretur: hinc ergo velocitas foret aequalibus, et ta-
men dicit, decrescere in ratione ipsius \sqrt{BC} , adeoque sibi con-
tradicet. Ego per meum solendum modum, qui valde naturalis vi-
deatur, inventio resistantiam ad gravitatem ut $3OB$ ad circuiti dia-
metrum AK ; ex quo sequitur, resistantiam ad vim motricem esse
ut 3 ad 2, hoc est in constanti ratione sesquialtera; et sic resi-
stantia semper majora existente vi motrici, velocitas decrescere
debet, quod cum vera solutione optime consistit. Ceterum gene-
ralissima mea solutio ita se habet. Sit (fig. 173.) ALK curva
quacunque data; vorerum gravitas G , resistenta R , densitas D ;
sit etiam abscissa (L — CB) = x , applicata (OB) = y , radius eva-
luta in $C = r$, velocitas in $C = v$: dico fore $vv = \frac{Grdy}{ds}$, $D =$
 $\frac{Gdx - vdy}{Grdy}$ et $R = \frac{Gdx - vdy}{ds}$. Nota quod per ds intelligo ele-
mentum curvae seu $\sqrt{dx^2 + dy^2}$. Hinc data curva ALK per ae-
quationem, ratio dy , dx , ds , dv exprimitur quantitatibus finitis
et ordinariis; viceissim vero determinatur curva ex data lege den-
situdinis. Hisce vale et me una etc.

Babam Basileae d. 12 Augusti 1710.

CCXVIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli,

Magnae mihi semper voluntati sunt literae Tuae; adde quod fructum nunquam non afflerunt insignem et non paenitenda dicent. Utinam vicem Tibi reddere possem. Sed ita sunt res meae, ut vix amplius cogitationem adhibere ad ea licet, quae magna attentione indigent, ut solent Analytica et Geometrica nostra.

Multa Tibi debeo, quod benevolentia erga me Tuae significationem eo usque porrigit, ut etiam icona vultus habere expectas. Etsi enim parum in ea re momenti sit, inde tamen intelligo, quam mihi faveas, qui animum etiam ad haec demittis.

Serenissimus Dux Antonius Ulricus, Guelfebyatamus ditiones regens, jussit nuper ut pingas, et picturae Bibliothecae ejus celesti, id ubi fieri, simul tabulam exprimi curabo in usum Tuae. inseratur;

Spero Miscellanea Berolinensis tandem ad Te pervenisse, in quibus maxime displicent creberimi tyrorum errores; cetera me diocri sunt.

Physica more Mathematico conscripta res est magna et extenda. Initium similis operis nuper Vir dectus ex Batavis ad me misit, cuius nomen nunc non succurrit, quia domo alium, sed multa habet circa naturam corporis motusque, quibus minimum senior, quod etiam non dissimilari. Interim animandi sunt ad urgendum propositiones, quacunque talia molisuntur, imprimitur. Dic-tissimus Schenckerus noster, a qua plurima egregia expecto. Bonnoratus Fabrius et Carolus Bernaldinus et Franciscus Lanz, et major Johannes Christophorus Sturmius amplius Operibus similis ege-ri per Iohannem Christopherum Sturmum amplius Operibus similis ege-ri licet non semper scopus sint assecuti, plerisque tamen nos aliquid docent: itaque vellem Sturmii Physicam posthumam prodice-

Polemici Patavinii, Viri, ut appareat, docti ingeniosique, libellos ad me pervenit. Sed Machina ejus Arithmetica plurimum differt a me: nam, ut video ex ipsius structura, si 365 multiplicaretur vel per 24, et initio quidem per 4, tunc multiplicabatur per 4 primos 5, deinde 6, tandem 3; sed apud me 365 simul multiplicatur per 4. Imo si adesseret 19847365, totum hoc simul per 4 multiplicaretur. Ita numerus magnus et parvus eodem tempore per notam datam multiplicantur. Atque hinc etiam credo Du. Polen-

Machianam nonnisi ad tres notas produxit

Gratis ago multiplices, quod Tuas ad Newtonianum Opus, same insigne, astraadversiones mecum communicasti; optarem Tibi totum examinare vacaret, quod nec ipsi ingratum futurum scio. In corpore tam pulchro

non ego paucis

Offendar maculis, quas non incuria fudit,

Aut humana parum cavit natura.

Scis inter ipsum et Mariottum controversiam fuisse circa rem facti. Newtonius negat, radium per refractionem coloratum rursus nova refractione colorem mutare. Nam in refractione separationem radiorum primitivorum fieri potest. Mariottus in *Tentamine de coloribus contrariis se experimentum ait*; et ali ex Academia Parisina Regio observationibus ejus affluere. Vix tamen ausim credere, Newtonius hic labi in re tam capitale et quam tanto studio excus sit. Interim apud Parisinos resumti experimenta susserunt; sed respondit Fontenellius, habere quemque quod agat, quasi aliquid utilius agere possint, quam quo principia maximis momenti constituantur. Berolini Du. Anglicorium, Gallum, Virtutem ingeniosum et bene animatum, horatius sum, ut experimenta instituit, quibus res facti extra dubitationem magis magisque colluctetur.

Diu est quod Du. Hermannus ad me non scriptis; sed et Du. Burinettus ex Batavis neque ad me, neque, quantum intelligo, ad alias amicos, quos Hanoverae habuit, literas dedit, quod negotiis ejus tribuere malo, quam oblidivisi nostrum.

Regini Hispaniae per Ministrum status Guelfebyatamus Du. de Im-Hof mihi significari jussit, affuisse Du. Fardellam et literas etiam a me attulisse, et commendationis nostrae rationem habitum iri. Plura de ipso ignore, neque enim ipse nolis ex Hispania scriptis, sed fortasse Du. Hermannus plura intellexerit. Quod superest, vale et fare etc.

Dobam Guelfebi 15 Octobris 1710

P. S. Hic aestate Hanovera transit Gallus quidam Du. Nuguet, ut se appellabat. Is se ferebat autem novi experimenti circa Phosphorum mercuriale Parisiis a se ostensi. Exponere id promiserat, sed ad me non redit. Facile, opinor, quid rei sit. Parisiis intelliges. Nescio an videris scripta medica Georgii Ernesti Stahl, Professoris Hallensis, qui quendam, suo more, Philosopho-

phiae et Medicinac reformationem molitur, mirasque habet sententias de anima et contra Philosopham mechanicam, negans spiritus animales, spernens utilitatem Anatomie exquisitoris, atque Paradoxa defendens, et tamen applausores inventit. Nobilis quidam Vir, mihi et ipsi amicus, cum coram a me intellexisset mihi has sententias non placere, effect ut quadam annotata mitterem, quibus Dn. Stahlus non sine supercilio respondit. In eo sum, ut replicem. Omnia Tibi aliquando occasione data mittam, qui et ipse medicus es, et judicium Tuum exquiram. Interea rogo, ut Stahliana inspicias, praesertim Theoriam ejus Medicam super editam, si apud vos inveniuntur. Dn. Hartsoekerus a me objectiones in suas Conjecturas petit. Bedi pauculas, quas inseruit (me recte non nominato) et refutavit in suis declarationibus (Eclaircissemens)*.

CCXIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Si quid voloptatis et fructus ex literis meis percipis, ut quid dicis, habeo certe de quo mihi grataliter; ita enim scopus meum egregie consecutus mihi videor. Orbi sciendi eruditu, Tisque praesertim, qui meritis Tuis in eo prae cæteris emines, aliquid gratum et utile praestare in summis votis semper habui. Iniquus autem essem, si a Te, hac qua es aestate, exigere quemadmodum attentione indigent, ut solent analyticæ et geometricæ, post tot exemplaris labores, quibus universam rem literariorum aeternum Tibi devinxisti. Scio et in me ipso expertus novi, quantum fervor ille et pertinax indagandi studium cum amnis juvenibus paulatim abeat et languescat. Marcescit animi vigor in corpore debili et longis infirmitatibus attrito, quamquam nondum 44 annum compleverit; quo fit ut nescio quae gravis inertia artus mox infestet. et hinc annuum quasi sufficit, pristinae alacritati privatum.

Mirifice me deflectabis et pro insigni benevolentiae signo habebos, si vultus Tui imaginem, ut polliceris, mihi transmittere dignaberis; haec quidem tabula, cum aliis Virorum Illustrium icoibus.

* Eclaircissemens sur les conjectures Physiques. Amst. 1710.

Museum meum exornare constitui. Paucis ante diebus accepi in hunc finem Parisis pictas effigies Bignonii, Malebranchii et Varenonii, sed Hospitali ejusque Uxor, foemini in Mathematicis non parum doctae, icones cum aliis dudum habebo; Newtoni quoque si potero, mihi comparabo.

Accepi demum madine tertius Miscellanea Berolinensis, missu Cl. Jablonki, cui, queso, data occasione, gratias meo nomine referas cum cultu meo officiosissimo. Perlastravi, quomodo hucusque obliter: multa inventi eleganti et minime spermenda: facile quidem suspicor Tibi hujus libri curam inculuisse. Dedicatio et Praefatio, quas a Te profectas credo, quantum quidem intelligo, sunt elegantissimas latitudinitatis: stilus planus et facilis, sed simul tersus et castus, uniformis ei simplex, et tamen sublimis. Video Te selectoria tantum edere voluisse. Plurima de Tuis interspersa obseruo, utilia sane et curiosa: placet Historia de phosphore Brandiano, antea non satis mihi cognita. Quod ex occasione Phosphori mei mercurialis tam honorificam mentionem impetrare voluisti, maximus ago gratias. Quae de Symbolismo calculi algebraici et infinitesimali in comparatione potentiarum et differentiarum habes, nonnumdram exaurient omnia, quae de hac materia ante hos quindecim annos inter nos fuerint agitata. Forte oblitus es temporis longinquitate, quod tempore elicerem modum applicandi haec, retrograde ordine, ad summationes perficiendas, dum sciendi d^{-1} , d^{-2} , d^{-3} aliquid mihi est quam f^{+1} , f^{+2} , f^{+3} etc. unde mihi regula subenata est (st memoribus, non Tuum communicavi) differentialium summam vel integrale $f y dx$ universaliter per seriem exprimendi, quae quidem eadem fuit, quam paulo ante, sed alia diversissima via inventam in Actis consideram: alia praesertim circa hunc symbolismum tunc notavimus, quorum in Miscellaneis jam pariter non meministi, forte quod brevitat stude voluisti. Inveni in illis quoque descriptionem Machinae Tuæ Arithmeticæ ejusque usus, qui facilis est, et, ut dicas, infanti inculcabilis, adeoque hoc nomine Machinae Poleniæ, cuius quidem mihi vidi, multum praeferebatur est: sed optundam esset, ut etiam strukturam internam spectandam dedisses: alioquin ab obliuione non vindicatur Tua machina, contra hortacionem insignium illorum quos nominas Vicerum. In seruis exhibitis reperio Notitiam Cœrulei Berolinensis, nuper inventam, sed similiter non dicitur, quid si vel ex quo paretur: habet ita Lector curiosus notitiam sine notitia. Ad pro-

pagandas scientias et artes pro bono publico eduntur, ut in Praefatione dicitur, haec Miscellanea, et ad sua in communem utilitatem conferenda invitantur curiosi; haec ergo in hoc libro non essem celandia, sed propalata, ut aliis ansam habeat ea ad maiorem perfectionem perducendi: hoc enim pacto, non alio, in publicum redundat utilitas. Memini apud Boylenum de Coloribus me legere, ex viridi aeris et sale ammoniacae, per aliquod tempus in funum sepolu, obtineri elegantissimum caeruleum: tale quid ego quaque expertus, scilicet viride aeris, vel vitrarium Cypriicum in pulverem contritum, et spiritu urinæ vel salis ammoniaci aspersum, exhibuit caeruleum amoenissimum et purissimum, ipso ultramarino elegans: sed color non est durabilis, quippe qui exhalante spirita, et ipse paulatim evanescit. Tanto itaque gratior esset descripsio ipsius arcani de hoc caeruleo confidendo, quod durable dictar et ultramarino decies vilieri pretio parabat, præter reliquas quae de ea praedicantur virtutes. Quod si detrectet inventor arcenam sum mecum communicare (quoniam a me, qui aliis sum professio nis, nihil damnosum sibi metuendum habet) velle saltem scire, ubinam et quo pretio hoc caeruleum venale prostet.

Qui Physicam conscribere suscipit sine cognitione matheseos, nœc nisi nugas agit: nulli quidem suis nobis Physica pectant principiis Geometricis superstructas, contra quae tamen ubique peccant et aptere monstrant, se leges mechanicas non intelligere. In horum numerum refero Villemotum Gallum, cui, ut appareat, certa fuit supplex in Geometricis: ejus certe libellum de Systemate mundi^{*)} non magnifico. Videatur Auctor voluisse laurelam in mustaceo querere et illada conscribere post Homerum. De Physica posthuma Christ. Sturmi nihil scivi; extat quidem ejus Physica Electiva, opus magnum in 4^o, ut et alia minor in 8^o ethotheematico conscripta: de tercia nihil mihi constat.

Non equidem dicens, quid de animadversoribus meis super quibusdam locis Operis Newtonianæ judices: omnium examinavi totona spes, et plurima annotavi, quae censuram merentur: sed istar notar schudulis consignatae inter adversaria latitant, ex quibus recolligere difficile jam foret. Præter illa quae imper commicavi, ecce quedam alia, quae alia querenti in manus mihi in-

^{*)} Nouveau Système ou nouvelle explication du mouvement des Planètes par Phil. Villemot de Lyon. 1707.

ciderunt. Pag. 331 Auctor, aquæ de vase dato per foramen effluentis motum definiturus, concludit tandem, aquam effluentem, motu suo sursum verso, perpendiculariter surgere ad dimidiam altitudinem aquæ foramini incumbentis, id quod est contra receptam opinionem de hydrostaticis scriptorum opinorum, qui volunt, aquam effluentem sursum versus ad totam illam altitudinem assurgere posse, seu quod eodem recedit, aquam ea velocitate effluere, quam acquirere gravitate cadendo ex altitude aquæ foramini vasis incumbens. Pag. 373 Hypothesis haec, qua supponitur, resistentiam illum ex defectu lubricitatis partium fluidi, ceteris paribus, proportionaliter esse velocitatem, qua partes fluidi separantur ab invicem, non est verisimilis: quin potius quadrato velocitatis resistentia ista statuenda est proportionalis; habet enim utique rationem compositionis ex ratione velocitatis et ex ratione superficie asperae aquilibus temporibus superatae sunt autem superficies asperibus temporibus superatae ab aquilibus figuris, ut ipsæ figurarum velocitates, quas uniformes suppono; unde oritur ratio resistentiarum in ratione duplicitate velocitatum. Pag. 374 unde cum impressiones sunt etc, duplex hic latet error: primo enim impressiones, qua orbis se mutuo per frictionem impellant, non sunt utique (ut Auctor supponit) in sola ratione virium resistentiarum, sed simul etiam eisdem distantiarum a centro orbium, per naturam vectis, in quo virium momenta crescunt in ratione distantiarum ab hypomochlio, et in rotis vel orbibus in ratione radiorum; deinde vires resistentiarum non tantum sunt ut conjugae superficies et (quenadmodum supra ad Auctoris hypothesis annotati) harum translationum, hoc est velocitatis relativarum, qua orbis a se invicem separantur, quadrata. Interim, quod mirabile hic accidit, duo hi errores se mutuo compensant, facientes ut tempora periodica se habeant, sicuti in propositione asseritur. Sed pag. 376, ubi eosdem errores comunit Auctor, hi pan se mutuo non compensant, adeoque absoluat a vera ratione temporum periodorum partium fluidi in vertice infinito, per globum aliquem circa axem summum moventem agitato. Inventus enim haec tempora periodica in ratione quadrata distantiarum a centro sphærae; ego vero in ratione sesquipedalia carandom, prorsus conformiter phænomena planetarum et satellitum, et ita vertices Cartesiani, contra opinionem Auctoris (qui falso sua

theoremati innixus eos convellere conatur pagg. 381 et 382) mīfice astruntrur et confirmantur: de quo multum sine dubio gloriatus fuisset Cartesius, si sesquicentam illam rationem temporum periodorum, quae per observationes planetis competunt, potuisse demonstrare partibus fluidi vorticis ab attritu se mutuo impellentibus identidem necessario inesse: quod certe adversus Newtonum serio ad animum reverari meretur a Cartesianis, si vortices suos (quos ille ideo tantum explicat, quasi mirorum phænomenis non respondentes) ab impactu incongruentia vindicare velint. Pag. 422 videtur hic minus recte supponi canalem cylindricum, cum præstet adhuc etiam conicum verticem in centro Terræ habentem. Plura nunc non suppetunt.

Quod attinet ad radium coloratum, de eo quod nempe nova refractione colorem non mutet, Newtonne plene assentior: hæbo in eam rem proprias observationes, jam olim institutas, quas Tecum communicarem, nisi minium exrescent literas; et quidem puto me posse ostendere, in quo Mariottus, qui contrarium assertit, deceptum fuerit, sumendo scilicet (quod observanti facile contingere potest, nisi cautissime procedat) radium alium pro eo, quem mati coloris crediti.

Miror audaciis Galli illius Nuggeti nugatoris, qui se Aucto-rem Phosphori mercurialis apud Te pactare non erubuit: hujus nomen ne fundo quidem audiui; scripti super Varignone, ut se doceret quid hominis sit iste temerarius: non capio autem, quid intelligas, quando diris Te facile opinari quid rei sit.

Mira mihi narras de Paradoxis Stahli, Professoris Hallensis, hominis, ut videtur, superciliosi et tacitabundi; ejus quidem scripta nondum vidi, sed quoniam hujusmodi nugas legere non valle gestiam, gratum tamen erit Tua, quae ipsi reposuisti, inspicere, de quibus libenter iudicium meum communicabo. Baglivi, medicus Halus, negat pariter spiritus animales concurrens ad motum muscularum, quos certa quadam crispatione contrahi putat: in simili opinione fuit Steno. Vale et fave etc.

Basilæe d. 10 Dec. 1710.

CCXL. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gaudeo Tibi non plane displicuisse Miscellanea Berolinensis: mihi in illis maxime displaceat multitudine errorum typographicorum, cetera pleraque tolerabili sunt. Quod si multa inessent Tuis similis, facile haec nostra Parisiis Londinensisbusque certarent. Nume vero, ut in aurem dicam, pauci sunt Berolini, qui aut possint aut volunt aliquip præstare dignum memoratu. Itaque mihi hoc, quicquid est, vix precium obijerationibusque extundere licuit, ut tandem aliquip specimen exstaret, et ut sic dicam, obligatio conti-
nandi imponeatur.